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 URBANI IZZIV

 Odzivi št. 21,22/1992

 - Pozetto, M., Jože Plečnik e la scu-

 ola di Wagner, Alba editrice, To-
 rino, 1968.

 - Krečič, P., Plečnik, DZS, Ljub-
 ljana, 1992.

 - Marsikaj je o njem napisanega tu-
 di v Zbornikih LŠA od Ieta 1982

 dalje.
 Risbe Pnoporcijskih analiz: Rok Ra-
 čičič, Nataša Oblak in Urh Razpet

 29 Ivan Can kar, KurenŁ
 Kurent, T., Marinko, J., Proporzioni
 spaziali nelle architetture di Max Fa-
 biani, Studi Goriziani, luglio-dicem-
 bre 1976.

 Ci tat iz 60. nadaljevanja Spominov na
 Plečnika, ki jih je objavil V. Lenarcie v
 Slovenců, 17.12.1991.

 Maja Simoneti

 Javne zelene
 površine
 Predstavitev

 raziskovalne

 naloge in delovnih
 tez

 Predstavljam dele raziskovalne na-
 loge, ki so zanimivi kot samos toj-
 nejša razmišljanja in spodbuda za
 strokovno razpravo 1. V prvém delu
 povzemam misleni okvir naloge,
 razmišljanja v zvezi z izrazjem in
 predstavljam sistem, ki ga predla-
 gam kot strukturno ogrodje za kom-
 pleksno reševanje problematike
 javnih zelenih po vrš in. V dnigem
 delu so predstavljena problemska
 jedra obstoječega planskega do-
 kumenta z vidika javnih zelenih
 površin in razmišljanja o potreb-
 nih strokovnih korakih napodro-
 čju.

 Deli naloge, kot je kronološki pre-
 gled načrtovalskih prizadevanj, kije
 bil pomemben v postopku razčišče-
 vanja pogledov in ustvaijanja izho-
 dišč, so za predstavitev manj za-
 nimivi. Zato pa so obdelave iz razis-
 kovalne naloge dopolnjene z neka-
 terimi nadaljnjimi razmišljanji o
 temi 2.

 Kratka predstavitev vsebine
 raziskovalne naloge

 Namen naloge je bil ugotoviti, kak-
 šna so bila načrtovalska prizade-
 vanja na področju zelenih površin v
 Lj ubijani, kakšne so njihove posle-
 dice in kaj se iz njih lahko naučimo.
 Ugotovitve so služile kot argumen-
 tācijā za pripravo predloga novih,
 drugačnih, dolgoročnih planskih
 konceptov v urejanju problematike
 javnih zelenih površin v Ljubljani.

 Naloga ima tri vsebinske dele:
 - uvodna poglavja, kjer je ob ar-

 gumentaciji pomebnejši del o iz-
 razju na področju javnih zelenih
 površin,

 - časovni pregled konceptualnega
 načrtovanja mestnih zelenih

 - površin s po ud arko m na presoji
 danes pristojnega koncepta us-
 meijanja razvoja javnih zelenih
 površin,

 - predlogi za pripravo sistemaücne
 obravnave področja javnih zele-
 nih površin.

 Javne zelene površine so bile v na-
 črtih (od końca 18. stol. do današ-
 njih dni) vedno upoštevane in stro-
 kovno znanje o njihovem pomenu je
 bilo składno s svetovnimi gibanji.
 Vendar pa so ljubljanske zelene po-
 vršine posledica naravnih danosti,
 posameznih prizadevanj, dejanske-
 ga pomena mesta in ne predlogov iz
 kompleksnih planov. Ti so ostajali
 praviloma neizpeljani.

 Danes veljavni prostorski plan je, v
 nasprotju z rešitvami na drugih po-
 dročjih, za zelene površine preveč
 načelen in premalo Strukturiran, da
 bi dosegel namen uveljaviti sistem
 zelenih površin.

 Zasnova celovitega reševanja pro-
 blematike javnih zelenih površin je
 zamišljena kot zeleni sistem, ki de-
 luje kot koordinativni in operativni
 mehanizem. Njegov del je koncept
 javnih zelenih površin, kot planer-
 sko - načrtovalska kategorija, ki za-
 gotavlja usklajen razvoj javnih ze-
 lenih površin, pomembne mestne
 strukture.

 V zaključnem poglavju so posredo-
 vani nekateri predlogi za nadaljnje
 strokovne akcije.

 Predmet naloge je dolgoročno na-
 črtovanje javnih zelenih površin na
 ravni mesta. Javnost določa pred-
 vsem náčin rabe in dostopnost, ne
 lastnina.

 Zasebne zelene površine niso pred-
 met naloge, so pa pomemben del
 strukture mestnih zelenih površin.
 Vplivajo na potrebe prebivalcev po
 zelenih površinah, na zaznavno po-
 dobo mesta in prispevajo k zeleni
 masi.

 Javne zelene površine so nosilec na-
 črtovane podobě zelenih površin v
 mestu, ker nanje sega vpliv dol-
 goročnega načrtovanja kot pośred-
 nika javnega interesa.

 zelene površine

 javna - poljavna raba - potrebe

 koncept mestnih

 zelenih površin MESTA LJUBLJANA ! - organizacija mestnih

 i obstoječih
 , - osnovna načela - - nadzor in

 prostorska , zasnova koncept usklajevanje
 z dolgoročno razv. _ usķ|ajevanje dela sodelovanje

 komponento _ prerazporejanje
 T finančnih bremem in
 * odg. za urejanje

 - odnos do drugih - vključevanje nepos,
 prostorskih komponent uporabnikov

 - sistemske povezave - spremljanje iniciativ
 pos. struktur - vplivanje na spremembe

 - zadovoljitev potřeb koncepta

 Shema: Problemi , ki jih rešuje sistem
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 Uvodna razmišljanja

 Ljubljana s časom pridobiva na zna-
 čilno mestni podobí, ki jo določajo
 načini rabe mestnega prostora, na-
 vade in potrebe meščanov. Če smo
 v preteklosti še ugotavljali, kako je
 potrebno prebivalcem mestno živ-
 ljenje šele predstaviti, približati, mo-
 ramo priznati, da je v mestu vedno
 več meščanov tretje ali celo četrte
 generacije, ki živijo značilno mestno
 življenje. Vedno manj je družin, ki
 ob konců tedna redno odhajajo v
 druge kraje. Meščani se zadržujejo
 v mestnih parkih, delajo izlete v ob-
 robně gozdove, uporabljajo športne
 in odprte površine neposredno ob
 svojih bivališčih, obiskujejo kultur-
 ně prireditve, lokale in središče me-
 sta.

 Mestne zelene površine so pomem-
 ben del strukture mesta, ki je
 deležen vedno večjega laičnega in
 strokovnega zanimanja. Ljudje se
 składno z rastjo ekološke zavěsti in
 občutkom ogorženosti vedno bolj or-
 ganizirano, pa tudi brezglavo borijo
 zavsako rastlino v mestu. Gibanjem
 državljanov se pridružujejo tudi
 trendi v stroki, k i se zavzemajo
 za t i. sodobne, ekološke koncepte
 urejanja zelenih površin.

 Srečujemo se s problemi, ki jim je
 utečeni náčin reševanja vedno red-
 keje kos. Uporabniki zahtevajo več

 zelenih površin in so kritieni do po-
 segov v obstoječe površine.

 V takih razmerah pos taj a odgovor-
 nost stroke in potřeba po defini-
 ranju konkretnih problemov vedno
 večja. Pravila poseganja v ta ob-
 močja so mnogo manj določena in
 načelna kot pri drugih vitalnih ob-
 močjih mesta. V strokovnih rešitvah
 zato prihaja do podleganja "zelenih"
 programov drugim.

 Potrebne so globalne, sistemske re-
 šitve, ki bodo osnova za usklajene
 posege in prepričljive dialoge z upo-
 rabniki. Gradivo, izdano na podlagi
 ankete o problemih mesta Lj ubijane
 Ieta 1991 , predstavlja raznovrstnost
 pogledov na zelene površine, njihovo
 količino in podobo in tako podpira
 mnogostranska prizadevanja na po-
 dročju urejanja mestnih zelenih po-
 vršin.

 Pri tem so po me mb ne tri značilnosti
 zelenih površin:

 - sprememba namembnosti iz ze-
 lene površine ali potencialne zele-
 ne površine v drugo rabo je pra-
 viloma trajna,

 - obdobje od zasnove in izvedbe do
 zrele, želene podobě zelene po-
 vršine je zelo dolgo,

 - javne zelene površine predstav-
 ljajo enega od segmentov mestne
 strukture, ki je bistveno odvisen
 od proračuna

 kako detajlno in «

 obsežno bo narejen obdelave * mesta

 kaj se zgodi z KONCEPT

 zeleními površinami *

 izven njegove *

 domeñe UUBLJANO

 kako je povezan z vsebina ~ vse .
 drugo prstorno « - detajlost ~ vse javne .
 requlativo

 L

 _ drevo - nekatere javne
 - drevoredi

 - parki
 - varovana območja

 Shema: Dilema priprave koncepta

 in ugotovitve iz kronološkega pre-
 gleda načrtovanja zelenih površin v
 nałogi:

 - potřeba po javnih zelenih površi-
 nah v mestu, je odvisna od njego-
 ve velikosti in naravnih danosti,

 - zagotovitev javnih zelenih površin
 je odvisna od utemeljitve potřeb
 in gospodarske moči mesta,

 - dolgoročno načrtovanje mestne-
 ga razvoja je pomembno iz fiink-
 cionalnih razlogov in kot možnost
 uresničevanja javnih interesov,

 - pretirana razčlenitev problemov
 in izpopolnjenost rešitev ter pre-
 majhna operativnost vodita k
 neupoštevanju načrtov,

 - javne zelene površine so toga ka-
 tegorija načrtovanja 3, kot take jih
 lahko zagotavljamo samo z me-
 han izmom neke vršte dolgoroč-
 nega plana; potrebno jih je zava-
 rovati pred dejavnejšimi prostor-
 skimi pivinami in rabami 4,

 - potřebo po javnih zelenih površi-
 nah lahko deloma opredelimo
 normativno, vendar je struktura
 javnega zelenja pomembnejša od
 količine.

 V času, ko skušamo prekiniti z "na-
 pakami" iz preteklosti in se izrazu
 dolgoročni pian izogibamo iz ide-
 oloških razlogov, je potrebno opo-
 zoriti, da v prostom načelno velja
 dolg časovni obrat, ki je pri zelenih
 površinah še posebej poudarjen.
 Razmišljanja vnaprej so iz zgodo-
 vine prostorskega urejanja ed in o lo-
 gična in znana. Izrazi, kot so dol-
 goročni plan in dolgoročno pla-
 niranje, so smiselni ne glede na
 čas, v katerem so se pri nas uve-
 ljavili, in dobro opredeljujejo vse-
 bino dela in naravo predmeta, ki ga
 označujejo.

 Vzpostaviti je potrebno sistem, ki bi
 lahko bil enakovredna prostorsko-
 načrtovalska kategorija drugim ra-
 bam v mestu. Seveda ni namen in

 ne potřeba končno opredeliti podo-
 bo in vsebino javnih zelenih površin.
 Prizadevali naj bi si za sistem, ki bi
 v okviru načelno usklajene prihod-
 nje podobě in rabe mestnih površin
 zagotavljal meščanom in mestu po-
 trebne zelene površine, kar pomeni,
 da se zelenim površinam zagotavlja
 avtonomen vstop v prostorski razvoj
 mesta.
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 Izrazje

 Opredelitev izrazja za področje
 mestnih zelnih po vrš in je eden od
 predpogojev za uspešno usklajeva-
 nje dela. Uporaba izrazja za po-
 dročje zelenih površin je pestrá in
 nedosledna.

 Ločimo lahko vsaj tri vršte izrazja.
 Eno so zapisane deílnicije v lek-
 sikonih in podobnih virih, drugo je
 izrazje, ki ga uporabljajo strokov-
 njaki v svojih delih, tretje, najbolj
 pestro in variabilno, je izrazje v po-
 govornem strokovnem jeziku.

 Za prvo velja, da ga je zelo malo in
 da slabo pokriva potrebe strokov-
 nega jezika. Drugo je, odvisno od
 pristopa strokovnjaka, različno do-
 bro opredeljeno in dosledno upo-
 rabljano v posameznih delih. Po-
 dročje strokovne komunikacije pa
 je, prav zaradi pomanjkljivih temel-
 jenih izrazov in nenačelnosti njihove
 rabe, najšibkejši člen verige. Po po-
 trebi se uporabljajo izrazi, ki trenut-
 no zadovoljijo sogovornika ali na-
 men govorca.

 V leksikonu Cankaijeve založbe
 Okolje je razlaga za zelene površi-
 ne 5, ki jih v rabi imenujemo tudi
 javne zelene površine oz. ki je pov-
 zeta po Zakonu o urejanju vzdrže-
 vanju in varstvu zelenih površin v
 naseliih (člen 2). Če sta izraza zeleni
 klin in zeleni pas 7 razmeroma
 dosledno uporabljana za opisani po-
 men, pa to gotovo ne drži pri izrazu
 zeleni pian . Tega načrtovalci po-
 gosto uporabljajo kot izraz za ge-
 neralni náčrt zelenih površin. Po-
 jasnilo z izrazom generalni izhaja
 iz ustaljenega izraza generalni plan
 mesta (GUP), ki ga poznamo tudi v
 obliki dolgoročni náčrt Ker je izrazje
 tudi politično obremenjeno, se izrazi
 mešajo in spreminjajo pri razme-
 roma nespremenjenem predmetu
 obravnave.

 Posamezni avtoiji si za potrebe
 svojega dela defìnirajo pojmovni
 okvir obdelane teme. Če pri tem
 posežejo v temelje pomena (Doležal
 1991) in ob uporabi izrazov jasno
 defìnirajo področje zanimanja, je
 njihova izbira uporabljenih izrazov
 nesporná. Vendar pa taka razlaga

 omogoča, da avtor opredeli odprt
 prostor 9 ali proste površine, izvzem-
 ši prometne površine kot "površine
 v mestu, ki jih prebivalci uporabljajo
 za preživljanje prostega časa in bi-
 vanje na prostem ter za zadovo-
 ļjevanje različnih potřeb, katerih
 glavna značilnost so običajno ve-
 getacijske prvine, ki pa se lahko
 pojavljajo tudi kot ena od prvin v
 zgradbi oziroma v minimalnih ko-
 ličinalT (Doležal 1991) ali s skup-
 nim izrazom zelene površine.

 Zgornji zapis se zdi pomemben ne le
 kot uvod v razlago za nalogo iz-
 branih pojmov, ampak tudi kot opo-
 zorilo na še eno odprto temo stro-
 kovnega obravnavanja zelenih po-
 vršin. Brez jasno definiranih in si-
 stematično uporabljanih izrazov na
 tem področju bomo še dolgo lahko
 drug drugega slepili, kaj vse je na
 področju narejeno.

 V nadaljevanju so predstavljeni poj-
 mi, ki so uporabljeni v nalogi. Gre za
 med mnogimi u po rab lj animi in za-
 pisanimi pojmi po presoji izbrane
 izraze, ki kar najbolje predstavljajo
 želeno. Pri tem je bilo vodilo tudi
 iskanje notranje logike, ki omogoča
 jasno definiranje posameznega poj-
 mą, nezamenljivost in ločljivost iz-
 razov, ki bi lahko služili namenu in
 rabi.

 Večina izrazov ni nova, gre le za
 detajle razlage in dosledno uporabo.

 Zelene površine

 Izraz uporabljam kot najširši sploš-
 no poznán pojem, ki ne vsebuje
 nikakršnih opredelitev. V njem niso
 pomembni vsebina, velikost, ure-
 ditev ali naravnost, namen zelene

 površine; gre za abstrakten pojem,
 ki pokriva spekter bolj in manj
 znane tipologije zelenih površin.

 Javne zelene površine

 so mestne zelene površine, ki so v
 javni in poljavni rabi. Gre za náčin
 rabe in dostopnost, ne pa za načelno
 vprašanje lastnine. V kontekstu na-
 loge je upoštevana možnost, da so
 tudi površine v zasebni lasti lahko
 javne. Vsebinsko razlago dopolnjuje
 opis izraza zelene površine iz lek-
 sikona Okolje.

 Mestne zelene površine

 so vse zelene površine v okviru ob-
 močja mesta in mestnega vplivnega

 ^ območja. Načeloma jih sestavljajo
 javne, poljavne in zasebne zelene
 površine v vsej svoji pestři strukturi.

 Zeleni sistem

 je globalna shema urejanja področja
 mestnih zelenih površin. Predstav-
 lja predpogoj za uspešen nadzor nad
 razvojem zelenih površin, porabo
 sredstev in predvsem koordinacijo
 posameznih posegov in odgovornih
 služb. Predstavlja enega izmed sis-
 temov, s pomočjo katerih deluje or-
 ganizācijā dela in življenja v mestu.

 Koncept zelenih površin

 je náčrt mestnih zelenih površin, ki
 je rezultat združevanja obstoječih
 zelenih površin z novo potrebnimi v
 sistem. Tak koncept je del zelenega
 sistema. Njegovi sestavni deli so raz-
 lične zelene površine, ki so logično
 in smiselno razporejene v vsebinski
 in funkcionalni soodvisnosti. Kon-

 cept zelenih površin deluje kot sis-
 tem, v njem obstajajo pravila, po
 katerih se njegove prvine obnašajo
 druga do druge, in predvsem tudi
 pravila, kako se kot ceļota ali preko
 podsistemov veže na druge mestne
 prvine, prav tako sisteme (na primer
 promet, šole, industrija).

 Gre za načrtovalsko kategorijo, ki
 načelno in smiselno opredeljuje ze-
 lene površine mesta kot sistemsko
 strukturo, ne za popoln náčrt ob-
 stoječih (v bistvu element katastra)
 in načrtovanih zelenih površin (del
 koncepta).

 Funkcije zelenih površin

 Izraz pokriva paleto funkcij, ki jih
 zelene površine potencialno imajo:
 rekreacijska, varovalna, družbena,
 ekološka, mestotvorna.

 Potrebe

 se pojavljajo v dvojném pomenu -
 kot potrebe po zelenih površinah in
 kot potrebe, ki jih ljudje zadovo-
 ljujejo v okolju mestnih zelenih po-
 vršin.
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 Potrebe, ki jih zadovoļjujemo na ze-
 lenih površinah, se deloma prek-
 rivajo s funkcijami zelenih površin.
 Odražajo náčin življenja in biološke
 potrebe člověka.

 Potrebe po zelenih površinah so na
 podlagi izraženih potřeb prebivalcev
 in mestnih dejavnosti zbraně ko-
 ličine zelenih površin.

 Struktura zelenih površin

 govori o različnih tipih zelenih po-
 vršin, ki zadoščajo različnim potře-
 bám mesta in meščanov. Struktura

 je del koncepta, predstavlja pestrost
 pojavnih oblik zelenih površin in
 možnost združevanja prek progra-
 mov in zadovoljevanja potřeb ter nji-
 hovo izključevanje.

 Struktura govori o sestaví, razpo-
 reditvi in ustroju delov celóte, to je
 zelenih površin.

 Tukaj je pomemben pojem tipolo-
 gija, ki govori o pojavnih ali hipo-
 tetičnih oblikah zelenih površin, ne
 pa o njihovi odvisnosti in poveza-
 nosti. Iz strukture lahko povzame-
 mo tipologijo ali pa v teoriji lahko iz
 tipologije razvijemo strukturo.

 Avtonomnost zelenih površin

 pomeni, da so zelene površine ena-
 kovredna prvina mestnega prosto-
 ra. S svojo pojavnostjo sooblikujejo
 mestno podobo, zadovoljujejo do-

 ločene potrebe prebivalcev in nepre-
 klicno zasedajo določen prostor v
 mestu. Kot take morajo biti tudi
 načrtovane in urejane, vedno v kon-
 tekstu celóte, a z izrazito lastno av-
 toriteto.

 Kot je zapisano, so se izrazi razvili
 ob delu, zahtevajo strokovno raz-
 pravo in seveda dosego konsenza.
 Namen je bil predvsem poiskati vse-
 bini primerne izraze, ki bi nezamen-
 ljivo služili rabi. Razprava in uskla-
 jevanje, razčiščevanje mnenj so več
 kot zaželeni in predvsem potrebni.

 Javne zelene površine -
 sistem

 Zeleni sistem je zamišljen kot kom-
 pleksna struktura, ki povezuje
 dogoročni pian zelenih površin -
 koncept in za njegovo delovanje po-
 trebne ukrepe in službě. Predstavlja
 celostno ureditev področja prostor-
 ske rabe zelenih površin za mesto.

 Namen zelenega sistema je zago-
 tavljanje koordiniranih akcij stro-
 kovnih služb za dosego zadovoljive,
 načrtovane podobě in racionalne
 porabe sredstev in delovnih moči.

 Gre za morda trenutno neaktualno

 centralizacijo, ki pa je mišljena
 predvsem programsko, vsebinsko
 in ne izvedbeno. Problematika jav-
 nega zelenja je pestře narave in ni

 javne zelene

 površine površine površine

 i i i
 - drugo - evidenca - gozdovi
 - vrtički pokopališča -struktura- - vrtnarije
 drevoredi zelenje tipologija - vrtovi ob hišah
 natrgih - rabe -

 - športne površine - potrebe -
 - zelenje ob stanov,

 blokih

 - členitvena zelenja

 KONCEPT
 ******

 SISTEM

 Shema: Mestne zelene površine

 domena ene stroke ali ene mestne

 službě. Njena narava pa govori prav
 v prid temu, da se odgovorni in
 strokovno usposobljeni vendarle na
 neki točki združujejo in se tam raz-
 hajajo.

 Kako se nam v današnjem času
 kaže tak sistem in katere přednosti
 lahko ima? Gre za razmišljanje o
 tem, da naj se poveže posamez-
 no olepševalno akcijo turističnega
 društva z obstoječimi in načrtova-
 nimi ureditvami ljubljanskih ulic, in
 o tem, da naj bodo mestni vrtnar,
 mestni gozd in vrtnarija med sabo
 povezani, odvisni.

 Koncept

 Dolgoročni náčrt mestnih zelenih
 površin ali koncept zelenih površin
 je osnova in pogoj za nastavitev ze-
 lenega sistema. Koncept je del dol-
 goročnega načrta mestnega razvoja
 in njegovega notranjega ustroją. Po
 svoji naravi je načrtovalska kate-
 gorija, ki ima naslednje funkcije:

 - omogoča pregled nad strukturo
 zelenih površin, přikazuje pove-
 zanost in odvisnost zelenih po-
 vršin,

 - vzpostavlja zelene površine kot
 enakovreden segment prostorske
 rabe nasproti drugim delom me-
 sta,

 - omogoča širitev zelenega sistema
 v skladu s potřebami, razvojnimi
 trendi in obstoječimi problemi -
 rezervacija potencialnih razvoj-
 nih območij,

 - izloča iz drugih rab posebna ob-
 močja - zaščita naravne dediščine
 in posebnih krajinskih, ekoloških
 pojavov,

 - predstavlja potrebno osnovo za
 ustvarjanje kvalitetnih pogojev za
 delo in dejavno vodenje mestnih
 parkovnih služb.

 Koncept je nosilec glavnih idej pro-
 storske zasnove mestnih zelenih

 površin. Načeloma naj bi podal te-
 meljito strukturno delitev zelenih
 površin v mestu in nanjo vezanih
 rab. Ne bi pa bil tisti, ki bi zagotavljal
 vsakemu meščanu njegove kvadrat-
 ne metre zelenja. Vprašanje stro-
 kovnega konsenza je, v kakšen de-
 tajl naj bi tak dalj časa aktualen
 náčrt šel. Vsekakor je pomembna
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 taka zasnova, ki se bo lahko prila-
 gajala spremembam v času in hkra-
 ti argumentirano zastopala bistvene
 prvine koncepta. Vprašanje takega
 plana (dela plana) ni več zagotovitev
 neke nedoločne optimálně količine
 zelenih površin na prebivalca,
 ampak ob poznavanju navad in želja
 meščanov na podlagi strokovnega
 znanja, zgledov in trendov od dru-
 god priprava nekakšne globalne
 sheme zelenih površin v mestu z
 ustrezno ponudbo progamov, vse-
 bin 10. Glavne po teze, povezovalni
 elementi, naravne danosti, dekom-
 penzacija primanjkljaja večjih zele-
 nih površin so bistvene prvine, na
 katere se drobna struktura pripenja
 składno z možnostmi in izraženimi

 potřebami. Hiearhija izvedbenih in
 načrtovalskih akcij, ki sledijo kon-
 ceptu, ga izvajajo in dopolnjujejo,
 naj odloči o tem, kje in kako se
 organizira lokalno igrišče za otroke.
 Koncept je nosilec globalnih prvin,
 kot so na primer:
 - mestni, območni in karejski par-

 ki,

 - reprezentativne površine,
 - načela ureditve mestnih vpadnic,
 - odnos zelene površine : športne

 površine,
 - odnos do vrtičkarstva,

 - naravne značilnosti mesta in nji-
 hova ureditev (gozd, relief in vo-
 dě),

 - odnos do naravnega zaledja me-
 sta, opredlitev migracijskega ob-
 močja rekreativcev iz mesta in
 druge.

 Koncept je po opisani ideji del sis-
 temskega ogrodja, s pomočjo ka-
 terega naj bi urejali zelene površine
 v mestu. Omogoča razporeditev
 funkcij in rab v okviru želene struk-
 turně podobě. Njegova vsebina mo-
 ra zagotoviti zadovoljitev potřeb in
 predvideti operacionalizacijo n.

 Kataster

 Del sistema predstavlja posnetek
 stanja ali kataster. Kataster zelenih
 površin je mnogo natančnejši odraz
 stanja, kot ga potrebujemo za na-
 daljnje načrtovanje, je pa odločil-
 nega pomena za druge postopke de-
 la z javnimi zelenimi površinami.
 Kataster je lahko zgolj posnetek sta-
 nja, lahko pa je tako organiziran
 posnetek stanja, da omogoča tudi:

 - načrtovanje vzdrževalnih del,
 - predvidevanje prenovitvenih po-

 segov,
 - po rabo razpoložljivih mestnih fi-

 nanc,

 - oddaj o javnih zelenih površin v
 upravljanje ali vzdrževanje,

 - pogoje za uporabo javnih zelenih
 površin,

 - hiearhijo pomembnosti dela.

 Kataster omogoča oblikovanje po-
 třeb in odločanje na področju or-
 ganizacije, vzdrževanja in urejanja
 mestnih zelenih površin.

 Kataster mora biti usklajen z dru-
 gimi bankami podatkov v mestu 12 .

 Upravljanje

 Sistem organiziranja mestnih
 služb13 za področje javnih zelenih
 površin je odvisen od mnogih dejav-
 nikov. Poudariti velja potřebnost so-
 delovanja in usklajevanja dela. Ne
 spuščam se v náčin današnjega or-
 ganiziranja kot zahtevnega samo-
 stojnega področja, ampak poudar-
 jam kompleksnost problematike in
 iz tega izhajajoča načela za uspešno
 delovanje.

 Nujna je opredelitev tistih področij
 dela, ki so v mestnem interesu in

 katerih opravljanja nikakor ne mo-
 remo pustiti izven stalnega nadzora.
 To so dela in naloge, ki jih vežemo
 na mestni proračun. To ne pomeni,
 da mora mesto zanje imeti določeno
 službo. Opravljanje del lahko naroči
 pri ustreznem podjetju, posamez-
 niku. Mora pa mesto zagotavljati
 njih izvajanje s stalnim dotokom de-
 naija, kontrole in strokovnih inter-
 vencij.

 Za primer poglejmo mestne gozdo-
 ve, ki jih je mesto najprej prevzelo v
 upravljanje (5000 ha), nato pa pře-
 pustilo gospodaijenje z njimi gozd-
 nemu gospod ars tvu (danes Rast
 parkovni gozdovi upravļja z nekako
 1000 ha v mestnem središču). Pri-
 mer govori o tem, kako pomembne
 so prejšnje priprave in jasni cilji.

 Problem dobro predstavijo možni
 scenāriji za organizacijsko področje
 mestnih gozdov (ob strani puščamo
 problemski sklop prostorskih in
 lastninskih scenarijev):

 - določen obseg gozdov mesto pre-
 giasi za mestne parkovne gozdo-
 ve, ustanoví parkovno službo in
 ta skrbi za vse posege v teh goz-
 dovih in na drugih parkovnih po-
 vršinah,

 - določene parkovne gozdove ureja
 in vzdržuje posebna ekipa, goz-
 darska služba, ki lahko ali pa tudi
 ne sodeluje tudi pri drugih
 parkovnih problemih, kadar so
 gozdarske narave,

 - parkovne gozdove za potrebe
 mesta ureja gozdna služba, po-
 dobna gozdnemu gospodarstvu.

 Poudariti želim to, da zeleni sistem
 odseva v orgánizaciji mestnih služb
 in daje njegova zasnova odločilna za
 uspeh. Samo smiselna razčlenitev
 problemov bo omogočila sistem od-
 govornosti, neodvisen od lastnine,
 količine in vsebine, ki bo omogočal
 jasen nadzor nad porabo sredstev.

 Alternativně možnosti

 Strokovno bi bilo potrebno preveriti
 in s sistemom vpeljati tudi druge
 možnosti za urejanje javnih zelenih
 površin. Kakor koli so potrebne jav-
 ne zelene površine opredeljene, ved-
 no so v ne so razme ij u z razpoložljivi-
 mi sredstvi. Zanimivo bi bilo raz-

 mišljati o združevanju zasebnih in
 javnih interesov na območjih javnih
 zelenih površin.

 Znati bi morali poiskati čim več
 možnosti prenosa stroškov urejanja
 in vzdrževanja z mestnega prora-
 čuna. Upoštevajo naj se zasebni in-
 teresi in interesi podjetij, vendar ne
 v smislu uporabe parka za zasebno
 pridelovanje hrané. Gre za park kot
 kulturni prostor in za potrebe me-
 sta, za katerega podobo in delovanje
 je ob ustreznih možnostih mogoče
 naj ti različne sponzoije.

 Gre za študijo o dejavnostih, ki ko-
 relirajo in zadovoljujejo obe strani.
 Vključene naj bi bile preproste re-
 šitve, ki že delujejo, ko prebivalci
 stanovanjskih blokov samostojno
 urejajo zelenice pred njimi, in bolj
 kompleksne, ko bi mestni park od-
 dali v urejanje in vzdrževanje pod-
 jetju, ki bi si s tem naredilo reklamo
 in mestu zagotovilo park. Kontrola
 takih posegov je lahko zelo stroga:
 na podobo lahko vplivamo do detaj-
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 la ali pa zgolj spremiamo procese in
 vplivamo na globalne opredelitve.

 V prvem primeru izkoristimo pomen
 identifìkacije s prostorom. Stano-
 valci, zainteresirani za svojo okolico,
 lahko pod nadzorom ali brez njega,
 s svojimi delom in delno ali popol-
 noma s svojimi sredstvi urejajo ze-
 lene površine, ki jim pripadajo.
 Uredijo različno pestře in program-
 sko bogate ambiente. Najmanjši
 problem je zagotoviti določeno po-
 dobo z nekaterimi obveznimi smer-

 nicami in z iz proračuna priskrblje-
 nimi rastlinami.

 V drugem primeru določamo pravila
 sodelovanja strožje in se ne smemo
 bati, da pobude nihče ne bo sprejel.
 Popuščanje soinvestitoijem bi lahko
 bilo pogubno. Vedno in povsod se
 moramo zavedati, da odgovorne
 službě v mestu narekujejo pravila.
 Lastno odtegovanje pravici o odlo-
 čanju je lahko problematično. V pri-
 meru, da pogoji sodelovanja niso ali
 ne morejo biti jasno definirani, seje
 takim pobudam třeba izogniti.

 Za zagotavljanje nekaterih javnih
 interesov ni dovolj le mestni denar.
 To ne pomeni priznanja obuboža-
 nja, ampak izkoriščanje pravega
 trenu tka. Samo razumno je izkoris-
 titi pripravljenost soinvestiranja, če
 lahko odločamo o programih, po-
 dobi in plačilu (náčinu reklame, vi-
 šini odbitka od davka in podobno).

 Časovne opredelitve

 Naloga tako predstavljenega siste-
 ma je, da zagotavlja izvajanje pro-
 gramov. Priprava programov za
 posege pomeni, prvino dograjevanja
 zastavljenih ciljev, preveijanje de-
 lovanja sistemov in usklajevanje z
 gospodarskimi možnostmi mesta
 (alternativni načini so bili že omen-
 jeni in sodijo zraven). Sam sis tem je
 potrebno sproti prilagajati novim
 spoznanjem in zahtevam.

 Sistem načeloma ni časovno ome-

 jen. Kadar se dobro vpelje in deluje,
 se tudi prilagaja spremembam in
 novim prostorskonačrtovalskim za-
 snovam. Zagotovitev določenih cil-
 jev pa se veže na krajše roke posa-
 meznih nalog.

 Programi

 Vsebinski del predstavlja nalogo,
 vezano na poznavanje potřeb, in ga
 rešujemo v okviru koncepta javnih
 zelenih površin. Ko izločimo zelene
 površine, ki so pomembne zaradi
 naravnih pogojev in v njih zago-
 tavimo pretežno pasivno rekreacijo
 (poti, klopi, razgledišča), smo pred
 problemom programske opredelitve
 zelenih površin. Po analizi današ-
 njega plana ugotovimo, daje vedno
 lažje zagotoviti prostor nekaterim
 aktivnejšim programom kot pa na
 primer parkovnim po vršinám v kla-
 sičnem pomenu.

 Prav uvedba sistema in novega kon-
 cepta naj bi uredila tudi ta razmeija.
 Argumente za organizacijo in ure-
 ditev parkovnih površin těžko zbe-
 remo. Brez pretiravanja o nemoc-
 nosti parkovnih površin v mestu
 najbolje govori mestni park Tivoli.

 Prihodnjič več o analizi obstoječega
 plana, konceptu in predlogih za na-
 daljnje strokovne dejavnosti na po-
 dročju dela.

 Maja Simoneti, dipl. inž. kraj. arhM LUZ,
 Ljubljana

 Opombe

 1 Urejanje mestnega prostora: Javne ze-
 len e površine; naročnik: Mesto Ljub-
 ljana, Mestni komité za raziskovalno
 dejavnost, izvajalec: Ljubljanski urba-
 nistični závod, M. Simoneti. Poročilo
 maree 1992.

 Raziskovalno delo je vezano na ma-
 gistrski program v okviru raziskoval-
 nega statusa Minis trs tva za znanost in
 tehnologijo na Katedri za krajinsko ar-
 hitektūra, BF - Agronomija.

 3 Javne zelene površine se ne vežejo na
 obrat kapitała (vsaj trenu tno še ne) in
 zahtevajo popolno posredništvo (na-
 čeloma ni inercije nas tanka).
 Kot pravi Delovni osnutek Ljubljane
 2000 (1. 1982): zagotoviti jim enakov-
 reden položaj v primerih križanja inter-
 esov.

 Zelene površine: površine, ki ustvar-
 jajo možnosti za rekreacijo, varujejo
 zemijišča in vodné tokove pred škod-
 ljivimi klimatskimi idr. vplivi ter oh-
 ranjajo estetsko podobo naselja; javni
 parki, nasadi, drevoredi, zelenice; sku-
 pině gozdnega drevja na po vrš ini do 6
 arov; gozdovi s posebnim pomenom,
 zemijišča, ki se po zakonu o gozdovih

 štejejo za gozdne površine; posamezne
 skupině dreves, posamezno za narav-
 no okolje pomembno drevje; zelene
 površine v stanovanjskih naseljih; ze-
 lenice ob javnih komunikacijah in vod-
 nih površinah; zelenice ob kul turno -
 zgodovinskih objektih ter posamičnih
 turističnih idr. javnih objektih; zele-
 nice ob kopališčih, športnih in otroških
 igriščih, pokopališčih itd.
 Zeleni klin: prezračevalni koridor, ob-
 lika zazelenitve mesta, ki členi zazi-
 dane mes tne površine in vključuje
 odprto krajino v mes tno tkivo.
 Zeleni pas: zaščitni pas zelenih površin
 okrog naselij in med njimi, ki služi kot
 naravna ali zasajena po vršina za rek-
 reacijo, zlasti v velikih mestih.
 Zeleni pian: načrtovanje oželeni tve
 okolja (zelenice, parki itd.).
 Ogrin (Sin teza, 1982, str. 280): odprt
 prostor v mestu "so območja, ki niso
 zasedena s pozidavo in imajo ploskovni
 značaj"
 Teza: Ni odločilna količina, pač pa ka-
 kovost; viri kažejo, da ugotovljene
 stopnje zadovoljstva z zelenimi površi-
 nami ne korelirajo s količino le-teh, pač
 pa s ponudbo in možnimi rabami,
 stopnjo identifìkacije in ne nazadnje s
 kultumozgodovinskimi opredelitvami
 določenega okolja.
 Možnost operacionalizacije načrta ze-
 lenih površin predstavlja pomemben
 racionalni kriterij, ki lahko odločilno
 vpliva na rezultat; to ne pomeni, da naj
 bi bil zaradi trenutnih gospod ars kih
 težav pripravljen minimalistični kon-
 cept, ampak zahteva za ogrodje načrta
 jasno představo o potrebnih vloženih
 sredstvih (ideje za izvedbo od finan-
 ciranja do angažiranja meščanov).
 To predpostavlja usklajenost obdelave
 v smislu strojne in programske
 opřeme; kataster je del mestnega infor-
 macijskega sistema.
 Izraz uporabljam kot znano prispo-
 dobo za različne komunalne organi-
 zacije, ki delujejo na področju javnega
 zelenja.
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